Principio hoc generali utemur inferius in demonstrandis aliis & ex eodem inferre quoque poteramus duas propositiones precedentibus, nisi demonstratio particularis clarior vila fuisset. Ob usum itaque secundum illud hic demonstrari non inconsultum duximus.

§. 101.

Si rem alteri donas, que tua non est, sed que tua fieri potest. Quomodo (Wolfs Jur. Nat. Pars IV.) H *aut intelligenda*

aut quem tuam fieri posse putas, quia tua fieri potest, aut tuam fieri posse putas; donationem promittere intelligeris. Quoniam enim nemo donare alteri potest rem, quæ sua non est (§. 97.); si dicas, te alteri eam donare, donatio nondum facta. Quoniam vero nosti rem tuam fieri posse, aut saltem putas eam fieri posse tuam, eandem spectas tanquam rem, quæ a te donari poterit, consequenter verbis de præsenti revera declaras animum de futuro, adeoque perinde est ac si diceres, te alteri rem istam donare velle ac in ipsum transferre jus donationem exigendi. Donatio igitur promissa intelligitur, si rem alteri donas, quæ tua non est, sed quæ tua fieri potest, aut quam tuum fieri posse putas (§. 361. part. 3. Jur. nat.).

Cum donatio statim absolvatur, quamprimum donans animum donandi de præsenti declarat & donatarius donationem acceptat (§. 59.), promissio autem donationis adimplenda sit (§. 431. part. 3. Jur. nat.), consequenter donatio actu fieri debet (§. 430. part. 3. Jur. nat.); inter donationem & promissionem donationis non alia intercedit differentia, quam quod illa sit actus præsens, donatio autem promissa actus futurus. Quamobrem quando verbis quidem de præsenti declaras animum de futuro, dum dicas te donare revera dicas te donationem promittere.

§. 102.

*Donationis
obligus effo-*

Quoniam donatio promissa intelligitur, si rem alteri donas, quæ tua non est, sed quæ tua fieri potest, aut quam tuam fieri posse putas (§. 101.), quando vero rem promittis, quæ tua non est, tua tamen fieri potest, ad dandam operam obligaris, ut tua fiat, & promissio valida est (§. 657. part. 3. Jur. nat.), & quando tuam fieri posse putas, ad tantumdem alteri obligaris, quantum impendendum erat, ut tua fieret, si quidem tua fieri nequeat (§. 658. part. 3. Jur. nat.); si rem alteri donas, que tua non est, sed que tua fieri potest, aut quam tuam fieri

*fieri posse putas, in casa priori obligaris ad dandum operam, ut sue
fiat & donatio subsistat, in posteriori autem ad rancundem senioris do-
natoris, quemcum impendendum erat, ne sua fieret, siquidem tua
fieri neguit.*

Actus donationis in se nihil virtutis habet, adeoque subsistere
debet eo modo, quo subsistere potest, nec ultra ratio est
cur nihil actum dici possit aut debeat. Quamobrem cum sub-
sistere queat per modum promissionis rei nondum tuæ, sed
quaæ tua fieri potest, aut quam tuam fieri posse putas; quia
donatio de tali promissione accipienda sit non est quod dubi-
temus.

§. 103.

*Si quis rem tibi donatam, sed nondum traditam, denuo donet Quid juris,
alteri, eamque traducit; donatio prior subsistit, tibique competit jus si eandem res
eam vindicandi, vel donantem ad estimationem prestandam adigendi. bis donaverit.
Etenim rem tibi donatam, sed nondum traditam donans non
denuo alteri donare potest (§. 98.). Quodsi ergo hoc faci-
at, cum & donatio, & rei donatae traditio nullo jure fuerit
facta, donatio subsistere nequit. Subsistit igitur donatio pri-
or. Quod erat unum.*

Quoniam res tibi donata, sed nondum tradita, tua est
(§. 60.), tibi autem competit jus rem tuam vindicandi ad-
versus quemlibet possessorem, aut quemcunque alium, qui
eandem in potestate sua habet (§. 544. pars. 2. Jur. nat.); ti-
bi etiam competit jus rem donatam vindicandi, si nondum
traditam denuo alii donaverit donans eamque tradiderit.
Quod erat secundum.

Denique cum res donata sit tradenda (§. 54.); donata-
rio competit jus ad traditionem donantem adigendi (§. 236.
pars. 1. Phil. pract. univ.). Quodsi ergo eam tradere non pos-
sit, quod eam alii dederit per hypoth. minus habes, quam ha-
bere

bere debebas, propterea quod is obligationi suæ satisfacere noluit. Tenetur igitur tibi ad id, quod interest (§. 626. part. 3. Jur. nat.), adeoque te restituere in eum statum, quo perinde est, ac si rem tibi donatam alii non dedisset (§. 625. part. 3. Jur. nat.); consequenter necesse est ut aestimationem praestet. Tibi adeo competit jus donantem ad aestimationem rei donatae praestandam adigendi, si tibi nondum traditam alii dederit. *Quod erat tertium.*

Tui igitur arbitrii est, utrum in casu propositionis praesentis rem a posseffore vindicare, an a donante præstationem aestimationis exigere velis, prout alterutrum vel commodius vi sum fuerit, vel alia quacunque de causa magis arriserit.

§. 104.

Temeraria donandum non est. Temere enim nil faciendum donatio jure (§. 278. part. 3. Jur. nat.). Ergo nec temere donandum.

interno illicitum. Obligationem hanc internam a temeraria donatione abstinenti vulgo agnoscunt homines, dum eam reprehendunt, non probant. Contra eam qui agit peccat (§. 440. part. i. Phil. Pract. univ.).

§. 105.

Cujusnam *De temeritate donationis judicandum est donanti, non donatus sit judicium rivo.* Ostenditur eodem modo, quo alias demonstravimus, de temeritatem promissor omnia probe expenderit, quæ ipsi expenditure donandi da sunt, de eo non statuendum esse promissario (§. 422. part. 3. Jur. nat.).

Donatarius nimirum praesumit donationem non fieri temerarie, nisi manifesto contrarium appareat. Et haec praesumptio sufficit ad liberandam conscientiam propriam in donatione acceptanda. Naturaliter quilibet conscientiae suae arbiter est (§. 57. part. i. Jur. nat.).

§. 106.

De Actibus mere beneficis in praesens absolutis, 61

§. 106.

Si temeritas donatoris fuerit manifesta, donatarius donatio-Officium de-
nemo accepere non debet, & ubi post acceptationem ea ipsi demum natarii cir-
minorescet, dono quod acceptum refusandum, nisi interfis donatum ca donatio-
ffe. Ostenditur eodem modo, quo idem de temeritate pro-nes temera-
moris demonstravimus (§. 773. part. 3. Jur. nat.). Quoniam donatio-
am donatio & adimpletio promissionis donandi unus idem-
que actus est (§. 77.); praetens propositio per modum co-
sollarii inferri poterat ex iis, que de temeritate promitten-
di demonstrata sunt.

Quenam donationes sint temerariae, per definitionem facti
temerariae patet (§. 277. part. 3. Jur. nat.), modo animum at-
*tendas ad circumstantias, præferrim ad personam tam donar-
tis, quam donatarii & quantitatem doni. Usui hic sunt, que*
precipit lex naturæ circa donationes, ne a rectitudine deficiat
actus (§. 189. part. 1. Phil. pract. univ.), mox distinctus ex-
ponenda.

§. 107.

Donatio temeraria valida est. Etenim cum donatio sit Donatio se-
datio rei sua (§. 48. 97.), temeraria vero obligationi natu-meraria
rali repugnet (§. 104.); donatio temeraria ad abusum re-nomina valeas.
nun suarum referenda (§. 168. part. 2. Jur. nat.). Etsi au-
tem abusus rerum suarum lege naturali sit prohibitus (§. 170.
part. 2. Jur. nat.), adeoque in se illicitus (§. 170. part. 1. Phil.
pract. uniu.); natura tamen nemo alteri rationem reddere
temeraria, quomodo re sua utatur, nec ulli jus est abusum re-
rurn impediendi, quandom qui rebus abutitur nil facit con-
tra jus alterius (§. 169. part. 2. Jur. nat.). Quamobrem etsi
temeraria donatio in se illicita sit per demonstrata; natura ta-
mena nemo rationem reddere temeraria, cur donet, nec
ulli jus est temerariam donationem impediendi, quandom

donatio non fit contra jus alterius. Patet itaque donationem temerariam validam esse.

Ostenditur etiam hoc modo. Cum de temeritate donationis judicandum non sit donatario (§. 105.); nec is inquirere tenetur, utrum temeraria sit donatio, nec ne, antequam eandem acceptet. Quamobrem quia donatio valida sit, quamprimum acceptata (§. 59.); etiamsi temeraria fuerit, post acceptationem valida est. Patet adeo donationem temerariam validam esse.

Non est quod objicias, si temeritas donandi manifesta sit, donationem a donatario non esse acceptandam, &c., ubi post acceptationem illa demum innotescit, quod temere donatum esse restituendum (§. 106.); haec enim obligatio interna est, nec officit validitati actus quoad jus externum. Quemadmodum enim in omnibus actibus humanis, qui aliorum utilitatem respiciunt, obligatio externa ab interna probe distinguenda (§. 656. 657. part. 1. Jur. nat.); ita hoc discrimen etiam observandum in donationibus. Quoniam vero jus externum derivatur ex jure libertatis naturalis (§. 398. part. 3. Jur. nat.); suo loco patebit, propositionem praesentem minime obstat, quo minus temeritas donandi lege civili coegeri possit.

§. 108.

An donatio & ejus acceptatio requirat animo deliberato? Nemo donare debet absque animo deliberato, nec donationem acceptandam absque animo deliberato. Homo enim nil agere debet absque animo deliberato (§. 390. part. 3. Jur. nat.). Ergo nec donare quid debet, nec donationem acceptare absque animo deliberato.

Patet idem etiam hoc modo. Promissio fieri non debet absque animo deliberato (§. 391. part. 3. Jur. nat.), nec absque eo acceptanda promissio (§. 932. part. 3. Jur. nat.). Quoniam itaque promissionis donandi adimplatio & donatio.

unus idemque actus sunt (§. 77.); nec donatio & ejus acceptatio absque animo deliberato fieri debet.

Demonstracionem posteriorem addere luber, ut appareat, quae de animo deliberato promissoris & promissarii demonstrata sunt in parte tertia, de animo deliberato dominis & acceptantis etiam valere.

§. 109.

Nemo alteri donari debet rem, qua ipsem non indiget, seu donatio rei, qua ipsem non indiget, naturaliter illicita. Quoniam enim licet rem usus rerum necessarius ad hoc requiritur, ut obligationi non quae ipsomet sive naturali satisfaciamus (§. 120. part. 2. Jur. nat.); si re quadam indiges, sine ea obligationi cuidam naturali satisfacere nequis. Quodsi ergo eandem alteri dones, cum dominium ejus in eum transferas (§. 48.), adeoque usu ejusdem te prius (§. 120. part. 2. Jur. nat.), obligationi cuidam naturali jam satisfacere non potes, cui tamen satisfacere potuisses. Quam obrem cum nemo seipsum ab obligatione sua liberare possit (§. 674. part. 3. Jur. nat.); neint etiam alteri donare debet rem, qua ipsem non indiget, seu donatio rei, qua ipsem non indiget, naturaliter illicita.

In eo sumus, ut demonstremus, quoniam observanda sint donanti, ne donando peccet, consequenter quando donatio ad abusum dominii referenda, quem naturaliter prohibunt esse constat (§. 170. part. 2. Jur. nat.), eti ipsa lex naturae indulget impunitatem eadem abutendri (§. 421. part. 3. Jur. nat.), quatenus scilicet nemint facit arbitrum conscientia alterius (§. 418. part. 3. Jur. nat. & §. 157. part. 1. Jur. nat.). Nec est, quod excipiatur, alterum, cui rem istam donas, eadem etiam indigere. Tum enim colliditur officium erga te ipsum cum officio erga alium (§. 206. part. 1. Pbil. pract. univ.), consequenter recte ipsum eidem preferre debes (§. 229. part. 1. Pbil. pract. univ.).

§. 110.

§. 110. *ut in artis supradicti au-*

*Quoniam nemo alteri donare debet rem, qua ipsem et
indiget (§. 109.); multo minus donare debemus alteri rem, qua
ipsum indigemus, alter vero minime indiget.*

tur.

E. gr. Ponamus te habere librum, quo maxime indiges, sed qui raro haberi potest. Ponamus alterum eum a te petere, quia rarus est, et si nulli usui eidem sit. Quodsi eundem ipsi donares, adeoque te privares usu rei, qua in acquirenda scientia, ad quam acquirendam obligaris (§. 241. part. I. Jur. nat.), opus habes; jure interno hoc pro illico declarandum. Fieri equidem potest, ut ex collisione officiorum erga te ipsum oriatur exceptio; sed ea ex principiis exceptionum in dato casu particulari facile definienda: quem in finem sequentem subnecere lubet propositionem.

§. 111.

*Quomodo Si duo officia erga seipsum colliduntur, illud vincit, ad quod ma-
facienda ex-jor est obligatio. Ostenditur eodem prorsus modo, quo demon-
ceptio in col- lstravimus, idem obtinere in collisione duorum officiorum er-
litione offi- ga alios (§. 230. part. I. Phil. pract. univ.).*

ciorum erga alios.

Ad quænam major fit obligatio, ex speciali tractatione facile innoteſcit. Noſtrum jam non est longa digreſſione hic inculcare, quæ proprie hujus loci non ſunt. Et quamvis amplum condimus ſyſtema hujus juris; nemo tamen ſibi persuadeat, quaſi ea tradere nobis videamur, quæ ſola ſufficient; quin potius multa iisque abſtrufiora aliis in posterum indaganda relinquimus, qui eodem trāmite progredi voluerint, nobisque ſufficit tradidisse principia, quibus opus habent, ut longius progredi poſſint. Quodſi philosophiæ practicæ, cuius pars eſt iuſ naturæ, excolendæ eam operam impenderent excelfa inge- nia, quam in Geometria conſumunt; non minus præclaris inventis ſcientiam locupletare poterant, quam Geometræ eandem ditant.

§. 112.

§. 112.

Si cui non desint ea, que ad vitæ necessitatem necessaria, desint Donationes unum, que ad vitæ commoditatem ac jucunditatem faciunt, fuerit vita com- autem is meliori fortuna dignus, ei donare, que ad vitæ commodito- moditatem sem vel jucunditatem faciunt, legi naturæ consentaneum. Quic- § jucundi- quid enim facere potes, ut alii vitam commode ac jucunde tatem respi- transfigunt, ad hoc faciendum obligaris (§. 645. part. 1. Jur. cientes nat.). Quamobrem si cui equidem non desint ea, quæ ad quando legi vitæ necessitatem necessaria, desint tamen, quæ ad vitæ com- nature con- moditatem ac jucunditatem faciunt, fuerit autem is meliori formæ. fortuna dignus; quando ei donas, quæ ad vitæ commodita- tem vel jucunditatem faciunt, utique facis, quod legi natu- ræ consentaneum.

Conveniunt istiusmodi donationes amori, quo alias tanquam nosmetippos prosequi debemus (§. 619. part. 1. Jur. nat.). Qui enim alterum amat, is eidem voluptatem creare studet (§. 652. Psych. empir.): quod fieri, si quid ei largiatur, quod ad vitæ commoditatem vel jucunditatem facit, cum ei desit, ne- mo est, qui dubitet. Sane qui alias amat tanquam seipsum; is omnes vitam commode ac jucunde transigere vellet, præ- sentim eos, qui meliori fortuna digni sunt, nec sua culpa iis ca- rent, quæ ad vitæ commoditatem ac jucunditatem faciunt. Amor igitur stimulus est, ut hanc voluntatem iis saltem ipso facto si- gnificet, ubi in potestate sua id fuerit.

§. 113.

Sicut fuerint vires § animas in usum generis humani preclare Donatio ad quid praestandi, desint solum sumus ad institutum exequendum re-promoven- quisiti; donationibus idem promovere legi naturæ consentaneum. dum proposi- Quilibet enim obligatur ad faciendum omnem facultatum tum precla- suarum usum, qui ad servandam legem naturæ, consequenter re quid pra- ad promovendum commune bonum (§. 221. part. 1. Phil. pract. standi facta aniv. §. 554. Psych. empir.), requiritur (§. 173. part. 1. Jur. num legi na- (Wolfi Jur. Nat. Pars IV.) I nat.).

*tura conve-nat.), & cui amplior est facultatum ac virium usus, is ad plura
niat, præstanda obligatur (§. 177. part. 1. Jur. nat.), sique dentur ad
perfectionem hominis statusque ejusdem promovendam ne-
cessaria, quæ non in omnium potestate sunt, ad ea consequen-
ta obligantur ii, quorum in potestate ista sunt (§. 184. part.
1. Jur. nat.). Quoniam itaque lex naturæ dat nobis jus ad
ea omnia, sine quibus obligationi naturali satisfacere non
possumus (§. 159. part. 1. Phil. pract. univ.); cui sunt vires &
animus in usum generis humani præclare quid præstandi, ei
etiam dat jus ad sumtus, sine quibus propositum exequi, non
potest, consequenter cum dominiis introductis iidem ipsi de-
sint *per hyp.* alii ad eos suppeditandos obligantur, qui dare
valent (§. 124. 127. part. 3. Jur. nat.). Quamobrem cum
donet, qui gratis dat (§. 48.), si cui fuerint vires & animus
in usum generis humani præclare quid præstandi, desint ta-
men sumtus ad institutum exequendum requisiti; donatio-
nibus idem promovere tenentur, qui possunt, consequenter
donationes hunc in finem factæ legi naturæ consentaneæ sunt.*

Ostenditur etiam hoc modo. Homines per ipsam es-
sentiam atque naturam suam obligantur ad perfectionem su-
am statusque sui, consequenter commune bonum (§. 554.
Psych. Empir.), promovendum conjunctis viribus (§. 221.
part. 1. Phil. pract. univ.). Quodsi ergo uni fuerint vires ac
animus in usum generis humani præclare quid præstandi, de-
sint tamen sumtus ad hoc exequendum requisiti, sint vero
alii, qui eosdem suppeditare valent *per hypoth.* hi suppedita-
re sumtus, illi operam impendere debent, ut in utilitatem
generis humani præclare quid præstetur. Quamobrem cum
dono det sumtus, qui eos gratis suppeditat (§. 48.); si cui
fuerint vires & animus in usum generis humani præclare
quid præstandi, desint tamen sumtus ad propositum suum
exequen-

*De A*ctibus* mere beneficis in præsens absolutis.* 97

exequendum requisiti, donationibus idem promovere legi naturæ consentaneum.

Obligatio hæc naturalis vulgo parum agnoscitur. Quamobrem vix quicquam datur, quod rarius istiusmodi donationibus, quæ tamen utilitate sua ceteris longe præstant. Sed nondum est ea generis humani felicitas, ut ad communem felicitatem promovendam unusquisque lubentissime ac flagrantissime conferat, quod in potestate ipius est. Immo optanda magis, quam speranda videtur ob rationes, quas hic recensere & prolixum nimis, & ab instituto præsenti alienum foret.

§. 114.

Donis benefactori declarare possumus animam gratum. Cum *Dona sunt* enim donationes beneficium sint (§. 65.), beneficia autem *medium de-* voluptatem creent, immo gaudium tribuant accipienti (§. *clarandi e-* 33.); donationes etiam donatario voluptatem creant, im-*nimam gra-* mo gaudium tribuunt, consequenter ad felicitatem ejus quid-*tum.* piam conferunt (§. 638. *Psych. empir.*). Quamobrem cum animus gratus consistat in constante ac perpetua voluntate omni studio id agendi, ut benefactor sit felix (§. 31.); quin donis eidem declaretur animus gratus dubitandum non est.

Propositionis præsentis veritatem facile agnoscunt omnes, ut sine probatione eam admittant. Non tamen ideo superflua vi-deri debet demonstratio, cum per eam distincte cognoscatur, cur dona loquuntur animum gratum.

§. 115.

Quoniam donis declarare possumus animum gratum *Donationes*, (§. 114.), beneficiarius autem obligatur ad gratias benefi-*gratiendinis* etori agendas (§. 45.), consequenter ad animum gratum et *causa facta* iam factis significandum (§. 44.); *donationes animi grati de-* numl. n. *clarandi causa facta legi naturali convenient.* *conveniant.*

Hanc obligationem naturalem agnoscunt homines, modo gratum erga benefactorem habeant animum. Hinc donatio-

nes hujus generis non infrequentes sunt, sit ita quod subinde actui interno adhæreat aliquid vitiosum: id quod etiam actibus aliquis accidere solet. Illa enim actuum rectitudo, quam urget lex naturae (§. 189. part. i. Phil. pract. univ.), ardua est, nec ubi vis obvia, ubi actus externi legi naturae conveniunt, nec ab internis prouersus dissentunt.

§. 116.

Donationes

Donis alteri declarare possumus amorem nostrum. Cum sunt medi- enim donatio beneficium sit (§. 65.), benefactor vero in- um signifi- tendere beat voluptatem, immo gaudium alterius (§. 35.); candi ama- donans quoque voluptatem, immo gaudium donatarii in- rem. tendere debet. Quamobrem cum alterum amet, qui vol- luptatem ipsius, consequenter etiam gaudium (§. 614. Psych. empir.), appetit (§. 650. Psych. empir.); quin donis alteri de- clare possimus amorem nostrum, dubitandum non est.

Ipsa experientia loquitur donationes proficiendi solere ex amore, nisi quis suam donando intendat utilitatem. Quamobrem vix aliquem fore puto, qui de veritate propositionis praesentis dubiter, etiamsi demonstrationis vim minime percipiat: immo potius haud paucos fore dubito, qui existimaturi sunt posse propositionem praesentem sumi absque demonstratione, immo sumi debere.

§. 117.

Donationes amoris de- clarandi causa facta num. l. n. convenient.

Quoniam donis alteri declarare possumus amorem no- strum (§. 116.), unusquisque autem alterum quenquamque amare debet tanquam seipsum (§. 619. part. i. Jur. nat.); causas factas donationes amoris declarandi causa facta legi naturae conveniunt.

Datur etiam amor illicitus, si alterum amamus ob finem illicitum, vel quod nobis in eo placent, quae disPLICERE debebant. Quodsi hujus amoris significandi causa donatio fiat, eam illicitam esse nemo non agnoscit, non quod amoris significandi causa donatio fieri mirum debeat, sed quod ea profusa ex fonte impuro, & labem contrahat ab eo, quod vitiosum est

De Actibus mere beneficis in praesens absolutis. 99

est in amore. Cum in demonstratione sumatur amor, qui legi naturali præcipitur; ipsa quoque propositio ad alium non extendenda.

§. 118.

Donis declarare possimus existimationem aliorum. Do-
natis enim declarare possumus amorem nostrum erga alios (§. sunt medi-
116.). Cum amor oriatur, si quid in altero observemus, ^{um} signifi-
quod nobis placet (§. 645. *Psych. empir.*), consequenter ex cande existi-
quo voluntatem percipimus (§. 542. *Psych. empir.*), adeoque *missionis*-
perfectionem quandam (§. 511. *Psych. empir.*), iisdem etiam
significare possumus nostrum de perfectione alterius judici-
um. Quoniam itaque in hoc judicio existimatio consistit
(§. 538. part. 1. *Jur. nat.*); donis quoque existimationem a-
liorum declarare possumus.

Vulgo hoc agnoscitur: neque enim infrequens est, ut do-
nis aliis significantus, quanti eos estimemus. Immo nec in-
frequens est, ut dona ab aliis accepta interpretemus tanquam fi-
gnum existimationis.

§. 119.

Quoniam donis declarare possumus existimationem ^{a.} *An donationum*
orum (§. 118.), unusquisque autem alterum tanti existi-^{b.} *signifi-*
cationes debet, quanti meretur (§. 647. part. 1. *Jur. nat.*); *descande existi-*
tiones, *que existimationis significanda causa sunt*, *legi naturam actionis*
conveniens. ^{c.} *causa facta*

Fieri equidem potest, ut donatio, *qua existimatio signifi- l. n. conve-*
catur, aliunde vitium trahat; sed hoc in praesenti non attendi- niant.

Et quoniam unumquemque tanti existimare debemus,
quantum meretur (§. 647. part. 1. *Jur. nat.*), in definiendo do-
no habenda etiam ratio est meriti. Enimvero ea in praesenti
non attendimus, ubi tantummodo docemus, quo animo fie-
ri debeant donationes, ut sint legi naturæ consentaneæ. Alia
enim questio est, quomodo definienda sit quantitas, quomo-
do

do determinandum genus doni. Quodsi enim de donatione in casu particulari ferendum judicium, ad multa principia recurrentum, ne ulla ex parte a rectitudine ea deficiat.

§. 120.

*Dona esse
medium
conciliandi
amoris &
favoris.*

Donis aliorum favorem & amorem nobis conciliare possumus.
Donationes cum sint beneficia (§. 65.); eadem voluptatem creant, immo gaudium tribuunt accipienti (§. 33.), consequenter placent (§. 542. *Psych. empir.*). Quoniam adeo amor oritur, si, quod in altero observamus, nobis placet (§. 645. *Psych. empir.*); quin dona aliorum amorem nobis concilient dubitandum non est. *Quod erat unum.*

Quodsi donum accipiens donationem consideret tanquam actum sibi conciliandi amorem alterius, citra relationem ad se; exinde colligit morem alterius donis sibi aliorum amorem conciliandi (§. 687. 826. part. 2. *Phil. pract. univ.*). Quamobrem cum donatio placeat *per demonstrata*; placere etiam debet mos alterius amorem donis sibi conciliandi, adeoque acceptus sit necesse est. Enimvero cum amor alterius ob mores nobis acceptos sit favor (§. 791. *Psych. empir.*); quin donis, quibus aliorum amorem nobis conciliamus *per demonstrata*, etiam eorundem favorem nobis conciliemus, itidem dubitare non possumus. *Quod erat alterum.*

In demonstratione uti tantummodo potuimus principiis generalibus, cum in genere demonstranda fuerit propositio. In casibus autem particularibus dantur rationes adhuc aliæ, cur donationes placeant & non minus favorem, quam amorem concilient, prouti circumstantiae tum ex parte donantis, tum ex parte donatarii differunt. Ast prolixum nimis foret, si causas particulares ad propositiones determinatas revocare vellimus, quæ usum magis habent in Philosophia morali, quam in Jure naturæ, ubi sufficit in genere constare, quod hypothese

sis donationum favoris & amoris conciliandi gratia factarum non sit impossibilis: neque enim alio fine propositionem præsentem sequenti præmittimus.

§. 121.

Donationes amoris & favoris aliorum, quorum ope indigemus, Donationes sibi conciliandi causa facta legi naturæ convenientiunt. Etenim qui amoris ac nos amat, is voluptatem nobis creare, tedium vero a nobis favoris convertere studet (§. 652. *Psych. empir.*), consequenter ad felicitatē ipsius confert, quod conferre potest (§. 638. *Psych. sa facta empl.*), & quod eidem adversum, removere conatur (§. 639. *num l.n. comp Psych. empir.*). Et qui nobis favet, is in promovenda felicitate veniant. Nos aliis præfert (§. 793. *Psych. empir.*). *Enimvero operam dare tenemur, ut simus felices, cavere autem nobis, ne simus infelices (§. 280. part. 1. *Jur. nat.*)*. Quamobrem nobis aliorum amorem ac favorem conciliare tenemur, quorum ope indigemus. Quoniam itaque donis & amorem & favorem aliorum nobis conciliare possumus (§. 120.); evidens est, donationes amoris & favoris aliorum, quorum ope indigemus, sibi conciliandi causa factas legi naturæ convenire.

Pater ex demonstratione præsenti, *nos obligari ad eorum amorem ac favorem nobis conciliandum, quorum ope indigemus: id quod hic notandum esse duximus, ut eodem principio uti liceat in demonstrandis aliis, siquidem eodem opus habuerimus.* Solent homines aliorum amorem ac favorem donis aucupari, quando eorundem ope indigent: quod in se nihil vitiū habere ex demonstratione præsenti intelligitur, quamvis non negemus posse actum in se licitum per circūstātias singulares illicitum reddi, quemadmodum etiam actibus aliis accidit. Sed de his alio loco dicemus. Animo hic recolenda, que paulo ante annotavimus de donatiōnibus in casibus particularibus rite dijudicandis (*not. §. 120.*)

§. 122.

§. 122.

*Donationes
in se num-
sint licita.*

Donationes in se illicitæ non sunt. Ponamus donationes omnes in se illicitas esse. Quoniam ad id omittendum obligamur, consequenter idem lege naturali prohibetur (§. 163. part. 1. Phil. pract. univ.), quod in se illicitum est (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.); donationes omnes lege naturali prohibitæ, adeoque nullo in casu eidem consentaneæ sunt: quod absurdum (§. 112. 113. 115. 117. 119. 121.).

Direcťe etiam ostenditur hoc modo. Donationes beneficia sunt (§. 65.). Quamobrem cum homines sibi invicem obligentur ad beneficia mutua, quantum in potestate est (§. 23.); ad donationes etiam sibi invicem tenentur, quantum in potestate est, consequenter eadem prohibitæ non sunt (§. 163. part. 1. Phil. pract. univ.), adeoque nec in se illicitæ esse possunt (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.).

Nimirum donationes, quemadmodum beneficia cetera, non præcipiuntur, nisi quatenus in potestate nostra sunt non modo physice, verum etiam moraliter, consequenter cum in datione consistant (§. 48.), quantum permittit rectus dominii usus. Jure autem externo, cum domini sit disponere pro arbitrio de re sua (§. 118. part. 2. Jur. nat.), licita sunt (§. 170. part. 1. Phil. pract. univ.).

§. 123.

An donatio-

nes ob finem (§. 122.), *medio tamen licto non uti licet ad malum finem illicitum si consequendum* (§. 256. part. 3. Jur. nat.); *donis quoque non cito.* *uti licet ad malum finem consequendum*, adeoque *donationes mali finis consequendi gratia factæ illicitæ sunt.*

Principium hoc amplissimi usus est in moralitate donationum dijudicanda. Cum enim donationes in se spectatæ illicitæ non sint, nec tamen jure interno etiam licitæ dici possint, actiones autem temerariae, quæ nullo fine fiunt (§. 277. part. 3. Jur.

Jur. nat.), simpliciter damnentur (§. 278. part. 3. *Jur. nat.*); in donationibus finis semper habenda ratio est, et si is solus ad definiendam moralitatem donationum minime sufficiat.

§. 124.

Donationes, quæ faciunt ad satisfaciendum officio cuidam erga nos, vel alios, vel etiam erga Deum, licita sunt. Quoniam generale de enim officia sunt actiones juxta legem naturæ determinatae donationi (§. 225. part. 1. *Phil. pract. univ.*); quæ faciunt ad satisfaciendum licitis. officio cuidam erga nos, vel alios, vel etiam erga Deum, ea faciunt ad satisfaciendum obligationi naturali (§. 141. part. 1. *Phil. pract. univ.*). Cum ergo lex naturæ dicit nobis jus ad ea, sine quibus obligationi naturali satisficeri nequit (§. 159. part. 1. *Phil. pract. univ.*); ea etiam dat nobis jus ad donationes, quæ faciunt ad satisfaciendum officio cuidam erga nos, vel alios, vel etiam erga Deum, consequenter donationes, quæ faciunt ad satisfaciendum officio cuidam erga nos, vel alios, vel etiam erga Deum, licitæ sunt (§. 170. part. 1. *Phil. pract. univ.*).

Quodsi ergo tibi perspecta fuerint officia erga te ipsum, erga alios & erga Deum, & ex circumstantiis casus dati appearat, si cuidam eorum satisfacere velis, opus esse ut alteri quidpiam dones, haud difficulter definies per principium præsens moralitatem donationis. Possunt casus particulares, quos dedimus ante, ad principium hoc generale revocari: non tamen hoc modo demonstrationes evadunt iis, quos dedimus, breviores, cum demonstrandum ante sit donationem facere ad satisfaciendum officio cuidam erga nos, vel alios, vel etiam erga Deum, quam vi propositionis præcedentis inferri queat, quod sint licitæ, adeoque juri naturæ convenientia. Qui in methodo demonstrativa nondum satis versati per saltum ratiocinari solent, iis multa facilita videntur, quæ non sunt, siquidem rigorem demonstrandi desideraveris,

§. 125.

Principium universale de donationibus illicitis. *Donationes illicite sunt, quæ officio cuidam erga seipsum, vel erga alios, vel etiam erga Deum repugnant.* Quoniam enim officia hæc omnia sunt actiones juxta legem naturæ determinatae (§. 225. part. I. Phil. pract. univ.), si hæc fuerint positivæ, ad eas committendas, si negativæ, ad eas omittendas obligamur (§. 131. 163. 164. part. I. Phil. pract. univ.).

Quando ergo donatio aliqua repugnat officio cuidam erga seipsum, vel erga alios, vel erga Deum, si ea fiat, actionem quandam una committere debemus, quam omittere tenebamur, vel omittere debemus, ad quam committendam obligati sumus. Quamobrem vi legis naturæ etiam donationes istas omittere tenemur, consequenter eadem illicitæ sunt (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

Quodsi ergo tibi perspecta fuerint officia cum erga seipsum & erga alios, tum etiam erga Deum, & ubi donandi occasio sese offert, circumstantiæ casus dati loquuntur, quod contra officium aliquod vel quid committendum, vel omittendum fuerit, moralitatem donationis vi principii præsentis facile definies. Huc trahi potest causus donationis rei, qua ipsem indiges (§. 109.), præsertim si donatarius eadem minus indiget (§. 110.). Ceterum quæ ad propositionem præcedentem de ejus usu, seu applicatione annotavimus, ea etiam de applicatione principii præsentis notanda sunt. Notandum vero præterea in utroque casu, ut applicatio rite fiat ac sine difficultate, probe petpendendas esse omnes circumstantias tum ex parte rui, tum ex parte donatarii, ac in primis cur dones: finis enim donationis magnum momentum habet in moralitate ejus definienda. Sed de hisce apertius dicendum erit in Philosophia morali, in qua ea demonstranda, quæ ad praxin officiorum & rectum juris nostri usum spectant.

§. 126.

Quænam

Donationes licite, quæ ad usum dominii pertinent; illicite que ad ejus

eius abusum referende. Quoniam donatio datio (§. 48.), adeo donationes que dominii translatio est (§. 675. part. 2. *Jur. nat.*), dominus ad usum, nus vero re sua non aliter uti debet, quam ut satisfaciat obligationi cuidam naturali (§. 167. part. 2. *Jur. nat.*); nec donationes locum habent, nisi quando eas obligatio quædam minii pertinet naturalis exigit, cui in dato casu satisfaciendum, & in hoc neantur. casu ad usum dominii pertinent. Atque adeo patet, donationes non esse licitas, nisi quando ad usum dominii pertinent. *Quod erat nūm.*

Ex adverso quoniam re sua abutitur, qui quid facit, quod obligationi cuidam naturali consequenter officio cuidam (§. 225. part. 1. *Phil. pract. univ.*), repugnat (§. 168. part. 2. *Jur. nat.*); donatione quoque abutitur, quando donans facit, quæ officio cuidam erga seipsum, vel erga alios, vel etiam erga Deum repugnant. Atque adeo evidens est donationes esse illicitas, quæ ad abusum dominii pertinent. *Quod erat alterum.*

Ex hoc principio deduci poterant, quæ de moralitate donationum eorundemque validitate quoad jus externum tenenda sunt: id quod facile perspicet, qui ad notionem usus & abusus dominii animum advertit (§. 167. &c seqq. part. 2. *Jur. nat.*). Sed ut facilior evadat principii usus, sequentia adhuc addere luet.

§. 127.

Quoniam donationes licite quæ ad usum dominii pertinent *Principium* (§. 126.), dominus vero re sua non aliter uti debet, quam generale deuit satisfaciat obligationi cuidam naturali (§. 167. part. 2. *Jur. finiende donat.*); *donationes licite tendunt ad satisfaciendum obligationi cuius donationes licet naturali, seu, quod perinde est, donationes eo fine fiunt, ut citas. obligationi cuidam naturali satisficiat, quando licite sunt.*

Convertit hoc principium illud, quod paulo ante (§. 124.) demonstravimus.

§. 128.

Principium Similiter quoniam donationes illicitæ ad abusum do-
generale de- minii referendæ (§. 126.), abusus vero dominii lege natu-
finiendi do- rali prohibitus (§. 170. part. 2. Jur. nat.) & re sua abutitur,
nationes il- qui eodem usurus quid facit, quod obligationi cuidam natu-
llicitas. rali repugnat (§. 168. part. 2. Jur. nat.); donationes illicitæ con-
trariantur obligationi cuidam naturali, seu , quod perinde est,
donans quid facit, quod obligationi cuidam naturali repugnat, quando
donatio illicita est.

Convertit hoc principium illud, quod paulo ante (§.
125.) demonstravimus, etiæ incautis videri possit idem cum
illo vi notionis officii (§. 224. & seqq. part. 1. Phil. pract.
univ.): id quod etiam de principio generali definiendi dona-
tiones licitas (§. 127.) valet.

§. 129.

Principium Quoniam nemini jus est abusum rerum impediendi,
definiendi quamdiu qui rebus suis abutitur nil facit contra jus alterius
validitatem (§. 169. part. 2. Jur. nat.); donationes autem illicitæ ad ab-
donationum usum dominii referendæ (§. 126.); nemini quoque jus est im-
illicitarum. pediendi donationes illicitas, quamdiu donans nil facit, quod est con-
tra jus alterius, consequenter donationes illicitæ validæ sunt, seu
jure externo, quale est dominii translatio (§. 657. part. 1. Jur.
nat.), subsistunt, quamdiu non contra jus alterius sunt.

Veritatem hujus principii agnoverunt Jcti Romani, agno-
vit etiam Grotius: sed non opus esse existimamus, ut de re satis
nota plura dicamus.

§. 130.

Jus donan- A domini unice voluntate pendet, utrum alicui quid dona-
-tis exter- re velit, an nolit, & quomodo seu qua lege donare velit. Donatio
num illimi enim datio (§. 48.), consequenter dominii translatio est (§.
tatum. 675. part. 2. Jur. nat.). Enimvero a dominii unice volunta-
te

te pendet, in quem dominium rei suæ transferre velit, nec ne (§. 12. part. 3. *Jur. nat.*), immo quomodo transferre velit (§. 11. part. 3. *Jur. nat.*). Ergo ab ejus etiam voluntate pendet, utrum alicui quid donare velit, an nolit, & quomodo seu qua lege donare velit.

Videmus adeo jus donantis extermum, si in se spectetur, esse prorsus illimitatum: id quod etiam vulgo agnoscitur, cum ipsa dominii notio hoc insinuet (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*). Aberrant autem, qui jus extermum cum interno confundunt, quorum hoc ab obligatione quadam naturali descendit (§. 23. part. 1. *Jur. nat.*), nec nisi hujus adimplendæ gratia a lege naturæ tribuitur (§. 159. part. 1. *Pbl. pract. univ.*), illud autem ex libertate naturali, omni homini competente (§. 146. part. 1. *Jur. nat.*), tanquam fonte suo profuit (§. 398. part. 3. *Jur. nat.*). Quæ enim vi libertatis naturalis fiunt, non in universum licita sunt (§. 157. part. 1. *Jur. nat.*), libertate naturali obligationem naturalem minime tollente (§. 159. part. 1. *Jur. nat.*), utut impunitatem agenti tribuente (§. 420. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 131.

Dominus obligatur ad eum faciendum juris donandi usum, jus donandum officia exigunt. Homo enim obligatur ad eum faciendum juris sui usum, quem officia exigunt (§. 60. part. 1. *Jur. nat.*), quamobrem cum jus donandi domino competens do limite (§. 130.) sit jus homini competens; dominus quoque obligatur ad eum faciendum juris donandi usum, quem officia exigunt.

Evidem quod hic demonstratur jam ex anterioribus fatis manifestum est (§. 124. 127.); non tamen inconsultum fuit propositionem præsentem subiungere præcedentem, ut dilucidius constet, quomodo jus donandi, quod illimitatum est, si jus extermum species, limitetur, quatenus internum respicis, adeoque differentia inter jus donandi extermum atque internum in-

timius perspiciatur, ac evidentius appareat, quomodo omnia in Jure naturæ inter se cohærent. In Mathesi non infrequens est, ut una eademque veritas pluribus modis demonstretur: idem autem multo magis admittendum in Jure naturæ & veritatibus omnibus moralibus, ubi plurimæ dantur rationes, cur appetitus sensitivus haud raro nitatur adversus evidentiam, adeoque una demonstratio facilis extorqueat assensum, quam altera, illo licet renitente, præsertim cum non facile sit veritatum moralium nexum intime perspicere ac appetitus in assensum influxum cohibere.

§. 132.

Pactum donationi *Donator donationi pactum quodcumque licitum adjicere potest.*
nationi Ab ipsius enim voluntate unice pendet, quomodo seu quanum adjici lege donare velit (§. 130.), consequenter etiam quodnam possit. *pactum donationi adjicere velit.* Quamobrem donationi pactum quodcumque licitum adjicere potest, cum illicita sint prohibita (§. 170. part. I. Phil. pract. univ.).

Donator dat gratis accipere volenti (§. 48. 58.). Quamobrem ex parte ipsius tanto minus iniqua dici potest voluntas pateti adjiciendi. Quodsi autem hoc displicet donatario, liberum ipsi est donationem non acceptare. Pacto itaque adjecto nil committitur, de quo conqueri jure possit donatarius, quippe qui nullum jus habet donatorem ad donandum compellendi (§. 73.).

§. 133.

Pactum de adiectum *Quoniam pacta quæcumque donationi adjici possunt non alienanda a donatore (§. 132.); donatio etiam fieri potest sub pacto non do donationi alienandi rem donatam.*

E. gr. dono tibi hortum, vel agrum meum, sed ea lege, ne a te & successoribus tuis alienetur. Hic dominium, quod in te transfero, restringitur auferendo jus alienandi domino competens (§. 665. part. 2. Jur. nat.), & quando tu donationem acceptas, revera promittis te hortum, vel agrum, quem tibi

tibi dono, alienare nolle, consequenter ad non alienandum te obligas. Donans adeo pacis cor jus privativum, numerum jus non alienandi. Non mihi reservo hoc jus, neque in totum, neque ex parte, ut ad alienationem requiratur consensus meus: sed idem prorsus extingui volo, ita ut res sua natura alienabilis efficiatur inalienabilis, salvo ceteroquin omni jure reliquo, quod dominium continet. Quoniam dominus jure dominii de re sua pro arbitrio suo disponere potest (§. 118. part. 2. *Jur. nat.*), nec jura particularia, quae jus dominii continet, ita inter se cohærent, ut a se invicem divelli non possint; absurdum non est, ut voluntate domini res quædam sua efficiatur inalienabilis, adeoque jus non alienandi eidem inhæreat, nec nisi cum eo ad alium successorem transeat. Nihil difficultatis occurrit, si jus externum spectes. Possunt vero etiam subesse rationes, quae jure interno licitam efficiunt domini rem suam inalienabilem efficiendi voluntatem: id quod in casu particulari facile patet, modo eas ad officiorum normam exigas. Erenim quod officiis convenit, id lege naturali prohibitum non est (§. 224. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), adeoque nec illicitum, consequenter licitum (§. 170. part. 1. *Pbil. pract. univ.*), quemadmodum ex adverso illictum intelligitur, quod officio cuidam repugnat (§. §. *citt.*). Videmus adeo, quam sit necesse, ut in Jure Naturæ etiam tradantur officia, et si ea virtutis sint. Etenim subinde etiam in demonstrando jure externo ad ea recurrendum, nec absque jure interno, quod sine officiis non intelligitur, penitus perspicitur jus externum: id quod ex nostris demonstrationibus, quas passim dainus, abunde patet. Etsi autem jus internum cum externo constanter conjungamus, non tamen ideo dici potest, quod illud cum hoc confundamus: internum enim cum externo confundit, qui utrumque pro uno eodemque venditat, nec unum ab altero distinguit, non vero qui utrumque simul inculcat.

§. 134.

Similiter quoniam *donatio fieri potest* sub pacto quocunq[ue] (§. 132.); eadem etiam fieri potest sub hoc pacto, ut tibi, revocanda quamdiu

donatione quædam vivis, reserves jus donationem revocandi, quandocumque eidem adje- visum fuerit, nec eà nisi morte tua efficiatur irrevocabilis, vel etiam etum. ut revocari possit ob causam quædam expressam, sive res donata statim tradatur, sive ad certum tempus differatur.

E. gr. ob causam expressam revocari potest donatio, si superveniant libertas, quibus tempore donationis cares, vel si uxorem ducas, quando cælebs donas, vel si conditio quædam, ob quam donas, non extiterit, aut si donator quid fecerit, vel non fecerit.

§. 135.

Pactum ac Ex eadem ratione donatio fieri potest sub pacto, ut tibi vel jure ad præsuccessoribus tuis, aut iis, quorum interest, ne quid fiat, vel ut quid stationem fiat, competit jus donatarium vel rei donata possefforem compellendi quædam ad aliquid faciendum, aut prohibendi ne facias, vel, si factum fuerit donatarium sit, actum irritum reddendi, seu rescindendi.
ant ejus suc-
cessorem
compellendi.

E. gr. Dono tibi agrum meum sub hoc pacto, ut quotannis studio cuido Matheos des decem thaleros ad emendos libros mathematicos, & volo hoc onus perpetuo inhærente agro. Reservo mihi vel successoribus meis, aut personæ alii cuido, veluti Professori Matheos in aliqua Universitate jus te aut possefforem agri istius compellendi ad dandum istos decem thaleros quotannis, nisi hoc fiat, ac prohibendi, ne dentur alii, quam studio Matheos, nec aliud in finem, quam ad emendos libros mathematicos. In hypothesi propositionis præsentis donatio irrevocabilis est, nec facto donatarii aut successoris ejus fit irrita. In genere autem appetit omne jus, quod rei donatae perpetuo quasi inhæret, seu quo eadem afficitur, æstimandum esse ex pacto donationi adjecto. Neque adeo opus est, ut ad particularia descendamus, cum principia generalia, quæ hic tradimus, abunde sufficient ad casus particulares definiendos. Prudentiae vero donatoris est, ut in pacto adjecto mentem suam satis explicet, ne disceptationibus locum faciat, nonnisi interpretationibus ac præsumptionibus terminandis.

§. 136.

§. 136.

Ex eadem ratione donatio fieri potest sub condizione, sub Donatio con-
modo & sub onere, item ex certa causa, veluti ob bene merita, vel ditionaria,
virginis extranca pro dote. *sub modo*

Supposuimus in anterioribus, donationem fieri posse sub *vel onere* conditione, sub modo & sub onere (§. 68. 69. 71. 72.). Hic aut ex certa vero id ostendendum erat, ne summis videamur, quod *mo-cause facta* taliter impossibile. Ceterum quid sit donatio sub condizione, sub modo, sub onere facta, ex iis intelligitur (§. 77.), quae de promissione conditionata atque pura (§. 462. part. 3. *Jur. nat.*), & de promissione sub modo (§. 557. part. 3. *Jur. nat.*) ac sub onere facta diximus (§. 585. part. 3. *Jur. nat.*). Unde formul intelligitur, quandam donatio dicatur pura, quandam conditionalia, quando dicenda sit modalis, quando onerosa. Notandum vero hic est, quod de differentia donationis sub modo & onere facta supra annotavimus (*nos.* §. 72.), immo & quod (*ibidem*) in specie de donatione sub onere facta monuimus.

§. 137.

Pacta donationi adiecta sunt servanda. Licite enim ad- *Pacta dona-*
jiciuntur donationi (§. 132.). Quamobrem cum pacta sint rationi *adiecta* servanda (§. 789. part. 3. *Jur. nat.*); nulla quoque ratio est, num sint cur pacta donationi adiecta servanda non sint. *Servandum servanda.* Igitur est pactum quocunque donationi adiectum.

Nimirum quando donatarius donationem sub pacto factam acceptat, in ea, quae pactum continet, consentit (§. 2. part. 3. *Jur. nat.* & §. 658. part. 1. *Ibil. pract. univ.*), consequenter promittendo se obligat, quod pacto stare velit (§. 393. 788. part. 3. *Jur. nat.*). Non alio animo donatio sit, nisi ut pacto steretur: in donatione autem sequenda voluntas donatoris (§. 130.). Non urgemos hic consensum Doctorum, quem videre licet apud Cardinalem *Tuscbum Pract. concl. Jur. Tom. 1. concl. 642.* Nimis enim prolixum foret, si ubivis annotare (*Wolfi Jur. Nat. Pars IV.*)

vellemus, quandonam Juris civilis ac canonici Doctores, vel etiam J^{es}i Romani aequitatem naturalem sequantur.

§. 138.

An pœna donationi natarius faciat, vel non faciat necesse est, quod vi pacti adiungi possit. Quoniam pacta sunt servanda (§. 137.), adeoque donatarius faciat, vel non faciat necesse est, quod vi pacti facere, aut non facere debet (§. 430. part. 3. Jur. nat. & §. 77. b.), poena autem motivum est faciendi, vel non faciendi (§. 287. part. 1. Phil. pract. univ.) ; donator quoque in pacto donationi adiecto cum donatario convenire potest, ut pœna loco quiddet, siquidem non fecerit, quod facere debebat, vel fecerit, quod non facere debebat, ut pacti.

E. gr. dono tibi centum aureos, ut Doctor fias, sed ea lege, ut, nisi Doctor factus fueris, quinquaginta aureos des Hospitali S. Hieronymi. Vi pacti donationi adiecti Doctor fieri debes & facta est donatio sub modo : qui ubi adimplitus non fuit, quinquaginta aurei Hospitali S. Hieronymi dandi sunt pœna, quam continet pactum. Nemo non videt, pœnam non alio fine adjici, quam ut tanto certior sis pecuniam donatam ad eum finem impendi, in quem datur. Nec minus patet, donationem subsistere, quæ modo non adimpleto subsistere non poterat (§. 71.), & quæ sub modo facta videbatur, mutari in conditionatam disjunctivam, cum perinde sit ac si dicerem: dono tibi centum aureos, si Doctor fias ; ast dono tibi quinquaginta aureos & totidem dono Hospitali S. Hieronymi, si Doctor non fias. Pœna adeo adjecta donatio modalis mutat speciem. Simile exemplum est, si tibi dono quingentos aureos, ut studio Theologice operam naves, sed sub hac clausula pœnali ut trecentos des Titio studio huic se mancipanti, si tu studium Juris, vel Medicinæ amplectaris. Forsan non deerunt aliqui, quibus donationi parum convenire pœnam adiectam existimaturi sunt, cum donatio beneficium sit (§. 65.), beneficiarum vero punire velle absolum videatur. Enimvero hi erunt, qui ex notionibus confusis de re per transenam conspecta judicant.

judicant. Quæsi vero ex notionibus distinguis nobiscum ratiocinarentur, nebulae, quæ mentem obfuscant, procius dispellentur, & modo ad exempla, quæ dedimus, animum advertant, haud obscure intelligent, adjectionem pœnae in donatione sub pacto factam nihil alere absurdum, nec donationem pœnalem inter chimeras esse referendas.

§. 139.

Qui alteri quid donat, quia moriturus est, tacite sibi Quando reservat jus revocandi donationem ante mortem, quando visum fuerit revocatio donis. Quoniam post mortem nulla re amplius indigemus, si nationis qualiter alteri donamus, quia morituri sumus; id ideo fieri in cœlo intelligitur, quia re ista non amplius indigemus, consequenter. ter donatio fieri intelligitur sub tacita hac conditione, nisi re ista ante mortem ipsumet indigeamus. Quinobrem cum conditionata promissio pro non facta habenda, quamprimum certum est deficere conditionem (§. 534. part. 3. Jur. nat.), nec donatio subsistere potest, quæ ideo facta, quia moriturus es, ubi ante mortem re donata ipsumet indiges (§. 78.), consequenter quia donatio revocatur, quando donator declarat, donationem pro non facta haberi debere (§. 87.). qui alteri quid donat, quia moriturus est, tacite sibi reservat jus revocandi donationem ante mortem, siquidem eadem ipsumet indiget. Enimvero vi libertatis naturalis donatori permittendum, ut de propria indigentia suum sequatur iudicium (§. 156. part. 1. Jur. nat.). Ergo qui alteri quid donat, quia moriturus est, tacite sibi reservat jus revocandi donationem ante mortem, quando sibi visum fuerit.

Notandum hic est indigeniam affirmari ex necessitate satisfactioni obligationi sua naturali, quemadmodum iuxta alias infinitas (§. 33. part. 2. Jur. nat.). Quinobrem tanto minus debitari potest, donanti ideo, quia moriturus est, per-

mittendum esse, ut donandi voluntatem mutet, quamdiu vi-
xerit. De indigentia enim propria judicare is nequit nisi
ex circumstantiis præsentibus. Quoniam vero dies mortis in-
certa est, nec casus futuros homini prævidere licet; nemo quo-
que novit, annon emergere possit casus, antequam moriatur,
quo de indigentia propria aliter sit judicandum, quam vi cir-
cumstantiarum præsentium. Quamobrem cum naturaliter ho-
mini competit jus mutandi voluntatem, quando mutata fer-
tur in melius (§. 374. part. 3. *Jur. nat.*); qui donat ea de cau-
sa, quod moriturus sit, seu intuitu mortis, jus istud sibi reser-
vare videtur. Quodsi enim hoc sibi reservare nollet, donaret
simpliciter, nulla mortis mentione facta, cum donationem
subsistere vellet vi circumstantiarum præsentium. De animo
igitur mortis intuitu donantis aliter judicari nequit, quam quod
tacite sibi reservet jus donationem ante mortem revocandi. Et
quoniam adeo donator in donatarium nonnisi jus revocabile
transfert, ipsi quoque permittendum est, ut voluntatem suam
mutet, quamdiu vixerit (§. 377. part. 3. *Jur. nat.*).

§. 140.

Donatio *mortis causa* dicitur donatio ideo facta, quia
mortis causa moriturus es, consequenter vel cum expressa, vel cum tacita
quænam reservatione donationem ante mortem revocandi, quando
visum fuerit (§. 139.).

Hinc *Marcianus* l. i. ff. de mort. causa donat. & capion.
mortis causa donationem esse dicit, cum quis habere se vult,
quam eum, cui donat, magisque eum, cui donat, quam hære-
dem suum. Nemo enim est, qui non videat, verbis cum quis
magis se habere vult, quam eum, cui donat, indigitari, dona-
tionem mortis causa fieri sub tacita hac conditione, nisi ipse
re donata ante mortem indigerit, consequenter cum reser-
vatione juris eam ante mortem revocandi, si de propria indi-
gentia aliter posthac ob circumstantias minime prævias judica-
verit, quemadmodum ex demonstratione propositionis præ-
cedentis liquet. Cur vero mortis causa donans eum, cui do-
nat,

mar, habere magis velit, quam haeredem suum, deinceps ostendetur. Hinc Imperator §. I. I. de don. donationem mortis causa factam explicat, cum quis ita donat, ut, si quid humanitus ei contigisset, haberet is, qui accepit, fin autem super-vixisset, is, qui donavit, recipiat, vel si eum donationis pœni-tuisset, aut prior dececerit is, cui donatum sit. Sed nostrum est ostendere, quænam ex donatione mortis causa deducantur, cum ea sint juris naturalis. Cum his si deinde conferantur, que de donatione mortis causa tradit Jus Romanum; unicuique facile constabit, quæcunque sit hujus juris cum jure naturæ consensus, vel dissensus.

§. 41.

Quoniam mortis causa donans ideo donat, quia moriturus est (§. 140.), nos vero aliquando morituros esse, nam mortis certum est, et si incerta sit dies mortis; mortis causa donare causa donare potest non modo, qui infirma valentia utitur, aut is, cui periculum fieri possum mortis imminentia videtur, verum etiam qui integra adhuc sit. valentia utitur.

Nemo hominum ullo tempore a periculo mortis immunis prorsus est, licet dentur causæ, ob quas idem magis metuimus, quam absque illis. Quamobrem qui mortis causa quid facere vult, prudenter facit, si de eo statuit, quando adhuc sanus est, utrum ignoret, utrum propinquæ mortis periculum adsit, nec ne. Dari autem causas, que propinquæ mortis periculum lo-quuntur, nemini ignorantem est, vèluti cum in morbo periculoso quis constituitur, vel periculosam navigationem, aut iter infernum feris, latronibus, inimicis, hostibusve ingreditur, aut in militiam proficiuntur, aut ætate fessus, quemadmodum jam notarunt J. Cai Romani l. 3. & seqq. ff. de mort. causa don. & cap. Abunde igitur pater, si cui animus est, ut alter post mortem suum habeat rem quandam, cum donare posse, etiamsi nulla ipsi adhuc ratio esse videatur, cari sibi a morte metuat. Ne tamen temere quis donet (§. 104.), cum sub circumstantiis futuris tecum fieri possit, quod sub praesentibus non est; reserv-

tione juris mutandi voluntatem, consequenter donationem revocandi, quando aliter visum fuerit, opus est: ita nimurum & donatario, & donanti consulitur. Etenim nec huic ullo modo nocet, si tempestive significet suam donandi voluntatem; nec illi periculum est amittendi beneficium, quod in ipsum conferre voluerat donator, morte autem praeventus non contulerat.

§. 142.

An donatio mortis causa revocari potest, quamdiu vixeris (§. 141.), *donatio autem fieri potest sub hac lege, ut tibi reserves jus eam revocandi, quando visum fuerit naturalis.* (§. 134.) *Donatio mortis causa est juris naturalis.*

Etsi hic ostendatur donationem mortis causa esse juris naturalis; non tamen propterea omnia juris naturalis sunt, quae Jus Romanum de hac donatione sancivit.

§. 143.

Quomodo Similiter quia donatio mortis causa ante mortem revocabiliatur ir-ri potest, quamdiu vixeris (§. 141.) *; ea non nisi morte donato- revocabilis. ris efficitur irrevocabilis, adeoque subsistit.*

Nimirum donatur vult, se mortuo rem manere tuam, et si sibi reservet jus donationem revocandi ante mortem. Hoc igitur si factum non fuerit, revocatio fieri post mortem minime potest, atque adeo donatio morte donatoris efficitur irrevocabilis.

§. 144.

Quando res Quoniam qui mortis causa donat ante mortem donationem revocare potest, quandocunque visum fuerit (§. donata sit 141.); *necessa non est, ut res donata statim tradatur, conse- tradenda.* *Consequenter rem mortis causa donatam statim tradendi nulla datur ob- ligatio* (§. 148. part. 1. Phil. pract. univ.), *adeoque in arbitrio ejus, qui mortis causa donat, positum est, utrum rem donatam statim seu*

seu ante mortem tradere vetit, nec ne. Cum vero post mortem donatoris donatio subsistat, nec revocari amplius possit (§. 143.), res donata autem tradenda sit, donatione nimurum subsistente (§. 54.); *quod mortis causa donatum post mortem donatoris tradendum.*

Julianus l. 2. ff. de mort. causa don. tres constituit species donationum mortis causa, nimurum unam, cum quis nullo praesentis periculi metu, sed sola cogitatione mortalitatis donat; aliam cum quis imminente periculo commotus ita donat, ut statim faciat accipientis; tertiam denique, si quis periculo mortis non sic det, ut statim faciat accipientis, sed tum demum, cum mors fuerit insecura. Enimvero quis non vider fieri etiam posse, ut sola mortalitatis cogitatione donans rem donata statim tradat, consequenter nonnisi duas species donationum mortis causa constitueridas esse, nisi praeter utilitatem quatuor constituere malis. Non tamen ideo reprehendimus *Julianum* in Jure civili tres harum donationum species facientem. Quoniam enim nemo facile negaverit, raro admodum contingere ut mortalitatis cogitatione donans rem statim tradat, ex his autem, quae forte uno aliquo casu accidere possunt, jura non constituuntur l. 4. ff. de LL. neceesse non erat, ut *Julianus* speciem donationum mortis causa faceret, quando quod mortalitatis sola cogitatione donatur statim seu ante mortem traditur. Aliter sepe res habet in Jure naturæ, ubi omnes causas possibilis sunt distinguendi, five fuerint rariores, five frequenter. Equitaris est nemini imputare errores, quamdiu sententia defendi potest.

§. 145.

Quoniam mortis causa donatio sine reservatione juris eam ante mortem revocandi, quando ita visum fuerit, mortis causa non concipitur (§. 141.); si quis moriens, vel etiam periculosa quis imminente commotus, ante sola mortalitatis cogitatione donas abs-nasse non que reservatione juris revocandi, seu irrevocabiliter donat, is causa presumatur.

mortis

mortis minime donat, consequenter si quis moriens vel in periculo mortis imminente constitutus, sed nulla mortis mentione facta, donat, mortis causa non donasse presumitur, nisi rationes probabiles admodum in contrarium proflent.

Possibilitas casuum donationis pendet a motivis: unice enim a donatoris voluntate pendet, num & quā lege donare velit (§. 130.), voluntas autem non determinatur nisi per motiva (§. 889. *Psycb. empir.*), quæ nomine *causæ impulsivæ* vulgo insigniuntur a Scholasticis. Enimvero cum vi libertatis naturalis unicuique permittendum sit, ut in determinandis actionibus suis, consequenter in determinanda voluntate, a qua actiones liberae dependent (§. 12. part. 1. *Phil. præf. univ.*), suum sequatur judicium, quamdiu nil facit contra jus alterius (§. 156. part. 1. *Jur. nat.*), nec ulli hominum rationem reddere tenetur suarum actionum (§. 158. part. 1. *Jur. nat.*), consequenter nec cur ita voluntatem suam determinet; *motiva agendi in jure externo non attendenda*. Quando itaque mortis aut mortalitatis cogitatione donans ideo donat, quia se mori, vel moriturum esse aut mori posse putat; nondum tamen hinc sequitur, quod mortis causa donet, propterea quod mortis cogitatio tantummodo influit in motivum voluntatis donandi. Mortis enim causa donat, qui perpendit, se post mortem re, quam donat, non indigere, adeoque eam vult esse alterius, vel morte insecura, vel sub hac conditione aut expressa, aut tacita, nisi ipsem eadem, antequam moriatur, indigeat: neque enim alia de causa a donatione mortis causa revocatio donationis inseparabilis. Ast qui mortem cogitans donat, non vero mortis causa, is tantummodo vult, ut rem quandam a se habeat donatarius, si mortuus fuerit, vel forsan moriatur. Donat igitur simpliciter, neque adeo sibi reservat jus donationem revocandi, siquidem non moriatur, quemadmodum putabat, aut si forsan emergat ante mortem casus, quo ipsem re donata indigeret. E. gr. si quis dicat, quando moriturus sum, nihil ex his terris mecum ablatus. Dono igitur tibi, ut quid a me habeas, vel ut beneficium in te collatum etiam mortui

memo-

memoriam conservet; is cogitatione mortalitatis donat, non tamen mortis causa. Vult enim rem esse accipientis ante mortem, nec sub conditione mortis aut proprie indigentiae ante eandem, adeoque nihil est, quod donationem revocabilem efficiat. Similiter si quis morbo gravi ac anticipite laborans simpli- citer dicat, dono tibi annulum hunc, vel accipe hunc annu- lum tanquam signum mei in te amoris, et si donet, propterea quod se moriturum existimat, adeoque cogitatione mortis, non tamen ideo mortis causa donat ex eadem, quam modo diximus, ratione. Nihil hic difficultatis superest, modo ad defi- nitionem animum attendas, ut consideres, utrum donans cogi- tatione mortis aut mortalitatis expresse sibi reservaverit jus do- nationem revocandi, aut ex ejus verbis haec reservatio colliga- tur (§. 140.).